Anahtar Kelimeler: İbnü'l-Arabî, Eğitim-öğretim, Medrese, Endülüs, Kuzey Afrika, Doğu İslam Dünyası.

CRITICAL APPROACH TO RELIGIOUS EDUCATION AND TRAINING SYSTEM OF THE MIDDLE AGES MUSLIMS: THE SAMPLE OF ABU BAKR IBN AL- ARABI

ABSTRACT

Abu Bakr Ibn al-Arabi (d. 543/1148) who was born in Isbiliyye-Andalusia, is very important scholar at various fields on Islamic sciences. Ibn Arabi educated in the Andalusia and North Africa. But he had taken a journey which had taken 10 years to reach to Baghdad. Ibn Arabi visited many madrasas and met many scholars and teachers like Gazzali (d. 505/1111). He had an exchange of ideas and discusses on the education systems in the Islamic world. Ibn Arabi made comparison between East and West education methods and he did write a book on this topic. According to Ibn Arabi, the education system of East Islamic world is more successful than West Islamic world like Andalusia and North Africa.

İBNÜ'L-ARABİ'NİN HAYATI İLE DÖNEMİN EĞİTİM, İLİM VE KÜLTÜREL YAPISI

468 yılının Şaban ayında (Mart 1076) Endülüs'ün İşbiliyye kentinde doğan İbnü'l-Arabî'nin eğitim hayatı, Mülûkü't-tavâif'ten Benû Abbâd'ın yönetiminde Abbâdî veziri olup ve aynı zamanda İşbiliyye'nin büyük âlim ve ediplerinden olan babası Ebû Muhammed (ö. 493/1100) ile başlar. Daha sonraları çeşitli bilginlerden ders alan İbnü'l-Arabî, İşbiliyye ve civarının Sîrîn b. Ebû Bekir komutasındaki Murâbitîn Devleti'nin eline geçmesi sonucu (484/1091), ülkesinde meydana gelen karışıklıkları bahane ederek, 485 yılının Rebiü'l-evvel ayında (Nisan 1092) on yedi yaşlarında iken babasıyla birlikte doğuya ilmî gaye için seyahate çıktı (İbn Arabî, Sirac, vr. 161).

Abbasilerin başkenti Bağdat'a kadar ulaşan ve on yılı aşan bu ilim yolculuğu esnasında, çeşitli din ve mezheplere mensup birçok bilginle görüştü, onların okullarını ziyaret etti, hocalarla fikir alış verişi yaptı ve tartışmalarda bulundu. Daha sonraları ülkesine döndüğünde, 528 (1134) yılında İşbiliyye'ye kâdı olarak tayin edildi (İbn İzârî, 1967, 58). İki yıla yakın bu görevde kaldıktan sonra ayrılarak, eser yazmak üzere inzivaya çekildi. Daha sonraları İşbiliyye halkı adına emîr Abdülmü'min b. Ali'ye (ö. 558/1163) biat amacıyla başkent Merakeş'e 541 (1146) yılında ulaşan ve İşbiliyye'ye dönmek üzere yola çıkan İbnü'l-Arabî, Fas'a vardığında hastalanarak burada 543/1148 yılında vefat etti (İbnü'l-Ebbâr, 1887, I, 335).

Müellifin hayatına kısaca değindikten sonra onun eğitim görüşlerini anlama bakımından yaşadığı dönemin ilmî ve kültürel durumunu ana hatlarıyla değinmemiz yerinde olacaktır.

İbnü'l Arabî'nin ana vatanı olan Endülüs, onun yaşadığı dönemde Murâbitlar Devletinin hâkimiyeti altında idi.

Özellikle felsefe ile meşgul olanlar dönemin medrese uleması tarafından zındıklıkla itham edilmiş, aşağılanmış ve halkın gözü önünde eserleri yakılmıştı (Makkarî, 1359, I, 221).

Sözgelimi, Doğu medreselerinde yetişen ve ünü Endülüs'e kadar ulaşan İmâm Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) karşı menfi bir propaganda sürdürülmüştür. Onun Kurtuba'da bulunan eserleri, tasavvufi, felsefi ve kelâmî konulara değindiği gerekçesiyle, genellikle Mâlikî mezhebine mensup müderris ve fakihler tarafından yakılmasına fetvâ verilmişti (İbn İzârî, 1967, IV, 59).

Murâbitlar döneminde eğitim ve dolayısıyla fikrî hayat oldukça sönük geçmişti. Muvahhidûn devri âlimlerinin ise akidevî konularda te'vili benimsemesi, fikhî meselelerde ise taklide karşı olması fikir hayatına büyük bir canlılık getirdi ve birçok önemli eser ortaya kondu. Felsefe alanında İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi büyük filozofların bu dönemde yetişmiş olması, olumlu gelişmenin önemli bir göstergesidir. Öte yandan bir önceki dönemde zındıklık hatta küfürle itham edilen İmâm Eş'arî ve Gazzâlî gibi kelâmcıların eserleri bu dönemde büyük ilgi gördü.

Endülüs halkının çoğunluğunu, Berberîlerle yerli Hıristiyanların Müslüman olmuş çocukları oluşturuyordu.

Bu merhaleyi aşanlara, yörenin fikhî mezhep öncüsü olan İmam Malik'in el-Muvatta adlı kitabı öğretiliyordu. Daha sonra ise yine o bölgeye ait ve mezhebin öncülerinden olan kimselerin eserleri tedaris ediliyordu. Nitekim bu sürede okutulan en son eser Gırnatalı İbn Sehl'in (ö. 486/1093) el-Ahkâm adlı çalışması idi. Bu tarz bir sıralamayı beğenmeyen müellife göre asıl tehlike, bir mezhebin veya bir bölge bilginlerinin eğitimde tekel oluşturmasıydı. Ona göre, ülkesinde bulunan taassup ve bağnazlığın nedeni, sadece kendi ülkesinin alimleri ve eserleriyle yetinmeleridir.

Türkler (ed. H.C. Güzel.K. Çiçek.S. Uslu). Ankara: Yeni Türkiye Yayınları.
- Tûd, Abdüsselâm (1946). Benû Abbâd bi-İşbiliyye, Mağrib.
- Usta, M-Biçer, R. (2000), "Ebu Bekir İbnü'l-Arabî'nin Kalam ve Eğitim Görüşleri", DEAD, sy. 7 (İstanbul 2000), s. 384-402.

EXTENDED ABSTRACT

Abu Bakr Ibn al-Arabi (d. 543/1148) has many books at various fields on Islamic sciences. Ibn Arabi educated in the Andalusia that is his birthplace. He educated primary schools at home under his father who is a professor. After graduated from high schools he visited to North Africa. After then he had taken a journey which had taken 10 years to reach to Baghdad. In Baghdad Ibn Arabi visited many madrasas and met many scholars and teachers. Especially he visited Gazzali (d. 505/1111) who is very famous scholar in the Islamic world. Ibn Arabi stayed with Gazzali many days in his home. He read and educated with his master. He had an exchange of ideas and discusses on the education systems in the Islamic world. Ibn Arabi made comparison between East and West education methods and he did write a book on this topic.